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 تقرير تتبع حركة

النزوح وا�غادرة

(DTR)

DTR



3,133 16,141

1034

20188

النزوح الجديد

عدد ا�فراد النازح�ا�� النازحة الجديدة

ا
ناطق الحالية للنزوح الجديد

ا�ديرياتا
حافظات

ا
ناطق ا�صلية للنزوح

ا�ديرياتا
حافظات

حركة النزوح الجديد

2023



بلغ عدد ا�� النازحة الجديدة خ�ل الربع ا�ول من عام 2023 ما يقارب ( 

3,133 أ�ة )  ( 16,141 فرد ).

قدمت هذه ا�� من 20 محافظة (188 مديرية) متفرقة و أستقبلتهم 10 

محافظة ( 34 مديرية ).

أبرز أسباب النزوح:

                   1- ال�اع ا�سلح

                   2- البحث عن فرص عيش 

                   3- ا�نتهاكات وا��حقات

                   4- انتشار ا�وبئة

                   5- الكوارث الطبيعية          

                    و أسباب أخرى ... 

 

النزوح الجديد

2

* النازحون : هم اªفراد او الج¯عات الذين اضطروا اµ الفرار أو ترك منازلهم أو اماكن اقامتهم ا�عتادة وخاصة إذا كان ذلك ناج¯ً عن نزاعات مسلحة أو حاªت عنف أو انتهاكات حقوق اªنسان أو كوارث طبيعية أو من أجل تفادي 
اثارها.

تقرير ربعي



منطقة النزوح الحالية

بلغ عدد ا�حافظات التي أستقبلت النزوح الجديد خ�ل الربع ا�ول من عام 2023 ما يقارب 10 محافظة

بلغ عدد ا�ديريات التي أستقبلت النزوح الجديد خ�ل الربع ا�ول من عام 2023 ما يقارب 35 مديرية

ا
حافظات

ا
ديريات

3
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ا�نطقة ا�صلية قبل النزوح 

بلغ عدد ا�حافظات التي قدموا منها النازح� الجدد خ�ل الربع ا�ول من عام 2023 ما يقارب 20 محافظة
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بلغ عدد ا�ديريات التي قدموا منها النازح� الجدد خ�ل الربع ا�ول من عام 2023 ما يقارب 188 مديرية
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حركة ا�غادرة للنازح�

ا
غادرون

عدد ا�فراد ا�غادرينا�� ا
غادرة

30132

67

ا
ناطق ا
غادر منها

ا�ديرياتا
حافظات

711

ا
ناطق ا
غادر إليها

ا�ديرياتا
حافظات

تقرير ربعي



6

بلغ عدد ا�� ا�غادرة خ�ل الربع ا�ول من عام 2023 ما يقارب ( 30 أ�ة )  ( 132 

فرد ).

غادرت هذه ا�� من 6 محافظة ( 7 مديرية) متفرقة و أستقبلتهم 7 محافظة ( 11 

مديرية ).

أبرز أسباب ا
غادرة :

                 1- تجدد ال�اع ا�سلح

                 2- البحث عن ظروف عيش أفضل

                 3- ا�نتهاكات وا��حقات

                 4- إخ�ء ق¾ي

                 5- الرغبة بالعودة للوطن

                 6- عدم القدرة عÛ دفع ا�يجارات

                 7- الحرائق والسيول

                 8- ا�مراض وا�وبئة

                 9- عدم حصولهم عÛ دعم من ا�نظ¯ت

 و أسباب أخرى ...

 

ا
غادرة

* ا
غادرون : هم النازحون الذين غادروا محافظة نزوحهم الحالية إµ محافظة أخرى

تقرير ربعي
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ا�ناطق التي غادروا منها

النسبة ٪اسم ا�ديرية
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بلغ عدد ا�حافظات التي غادروا منها النازح� اµ محافظات أخرى خ�ل الربع ا�ول من عام 2023 ما يقارب 6 محافظة

ا
حافظات

ا
ديريات

بلغ عدد ا�ديريات التي غادروا منها النازح� اµ خارج ا�حافظة خ�ل الربع ا�ول من عام 2022 ما يقارب 7 مديريات
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تقرير ربعي
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النسبة ٪ا
ديرية
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اللحية

9

6

3

2

2

2

2

1

1

1

1

43

21

16

4

9

10

13

4

5

3

4

ا�ناطق التي غادروا إليها

النسبة ٪اسم ا�حافظة

الحديدة

لحج

إب

شبوة

تعز

ر�ة

عدن

33.33%

20.00%

10.00%

10.00%

10.00%

10.00%

6.67%

10

6

3

3

3

3

2

47

21

18

8

13

16

9

بلغ عدد ا�حافظات التي غادرو إليها النازح� الجدد خ�ل الربع ا�ول من عام 2023 ما يقارب 7 محافظة

ا
حافظات

ا
ديريات

بلغ عدد ا�ديريات التي قدموا منها النازح� الجدد خ�ل الربع ا�ول من عام 2023 ما يقارب 11 مديرية

ا
هرة

سقطرى

ح�موت

شبوة

مأرب

الجوف

صعدة

عمران

صنعاء

البيضاء

ذمار

إب

ر�ة

لحج

عدن

أب 
الضالع

تعز

حجة

ا
حويت

الحديدة

ا�مانة

تقرير ربعي
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510

ا
ناطق ا
نتقل منها

ا�ديرياتا
حافظات

516

ا
ناطق ا
نتقل إليها

ا�ديرياتا
حافظات

151619

ا
نتقلون

عدد ا�فراد ا�نتقل�ا�� ا
نتقلة

حركة تنقل النازح� 

تقرير ربعي
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بلغ عدد ا�� النازحة ا�نتقلة à إطار ا�حافظة خ�ل الربع ا�ول من عام 2023 ما 

يقارب ( 151 أ�ة) ( 619 فرد )جميعهم à اطار ا�ديريات نفسها  .

أبرز أسباب ا«نتقال :

                         1- إستمرار ال�اع ا�سلح

                        2- البحث عن فرص عيش 

                        3- انتهاكات وم�حقات

                        4- إخ�ء ق¾ي

                        5- عدم القدرة عÛ دفع ا�يجارات

                        6- الحرائق والسيول

                        7- ا�مراض وا�وبئة

                        وهناك أسباب أخرى... 

 

ا«نتقال

* ا
نتقلون : هم النازحون الذين أتنقلوا à إطار محافظة نزوحهم الحالية من مديرية إµ أخرى أو ما ب� أحياء و مخي¯ت هذه ا�حافظة

تقرير ربعي
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حركة التنقل داخل ا�حافظة نفسها

حركة التنقل à إطار ا�حافظة نفسها من مديرية إµ أخرى

إ¼ مديرية من مديرية

الخوخة

الحوك

الخوخة

حيس

الحا¾

الحوك

بيت الفقيه

حيس

مدينة مأرب

مأرب(الوادي)

الضالع

ا
عافر

مقبنة

ا
واسط

الشحر

التحيتا

الخوخة

حيس

مدينة مأرب

مأرب(الوادي)

الضالع

الشµيت 

موزع

ا
ظفر

الشحر

46

13

32

9

7

3

1

1

14

5

13

2

2

1

2

59

52

1

15

4

13

2

2

1

2

151

7

174

53

42

12

5

3

62

23

56

11

9

5

6

ا
حافظة

112

19

13
5

2

الحديدة

مأرب

الضالع
تعز

ح�موت

تقرير ربعي

ا
هرة

سقطرى

ح�موت

شبوة

مأرب

الجوف

صعدة

عمران

صنعاء

البيضاء

ذمار

إب

ر�ة

لحج

عدن

أب 
الضالع

تعز

حجة

ا
حويت

الحديدة

ا�مانة
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ا�ستجابة الطارئة

ا�� النازحةا
حافظة

الجديدة

ا�� الحاصلة

RRM Àع

نسبة 

ا
ستفيدين

RRM من

1,146
565
400
301
127
116
81
53
43
19

مأرب

أب 

شبوة

لحج

تعز

الحديدة

الضالع

عدن

ح�موت

ا
هرة

47
494
44

148
33

129
0
0
0
0

%4
%87
%11
%49
%13
%75
%0
%0
%0
%0

بلغ عدد ا�� النازحة الجديدة خ�ل الربع ا�ول ( 1 يناير - 31 مارس) من عام 2023 ما يقارب ( 3,133 أ�ة 

)  ( 16  ,141 فرد ).

وهذا يستوجب حصول جميع هذه ا�� عÛ العديد من التدخ�ت العاجلة وال¾يعة لتلبية أحتياجاتهم وهذا 

حق من حقوق النازح� , من ضمن هذه التدخ�ت وأبسطها عÛ سبيل الذكر:

“RRM ا�ستجابة الطارئة” 

à ح� وجدنا أن ا�� التي حصلت عÛ  ”ا�ستجابة الطارئة ª “RRM تتجاوز ( 895 أ�ة ) أي بنسبة 29% 

من النزوح الجديد فقط.

RRM
29%

تقرير ربعي

29%
RRM



للتواصـل
����������

02-356000
info@exuye.org
exuye.org

٢٠٢٣

التقرير الربعي

الربع ا�ول  

١ يناير - ٣١ مارس


